

## Wychodzi w Krakowie

codziennie, wyjąwszy Niedziele i Święta.

## Cena:

W KRAKOWIE miesięczna 6 złp. — kwartalna 16 złp. polską monetą.  
W KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 5 złr. 20 kr. m. k.

## Przedpłata

przyjmuje się w Księgarni F. BAUMGARTENA przy Głównym Rynku Nr 453.  
Pieniądze przesyłają się bezpłatnie pocztą wprost do BIÓRA EXPEDYCYI CZASU  
wyraziwszy na kopercie: „prenumeracyjne pieniądze.“

## CZAS

## Przyjmują się

OGŁOSZENIA, ROZPRAWY ODEZWY wszelkiego rodzaju.  
DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe, rolnicze itp.  
UWADOMIENIA dotyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.

## Za opłatą

od wiersza petytowego za jednorazowe umieszczenie po 8 groszy, następne po 3 grosze — z dopłatą 10 krajcarów za każdą publikacją na stempel rządowy

## Listy

niefrankowane nieprzyjmują się, wyjąwszy od stałych lub znanych korespondentów.  
Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

## Kraków 19 maja.

Pisząc nasze uwagi nad konkursem sądownictwa w Galicyi rozpisany, dalecy byliśmy od myśli, iżby rozbiór nasz przedmiotu tak ważnego, rozbiór konieczny tylko ryczałtowy i powierzchowny, miał tak celnie trafić w słabą stronę nowego urzędnika, jak się to pokazuje z skutków, które wywołał. Trafności zadanego lekarstwa, dowodzi zawsze jego skutek, i lekarstwo nieskutkujące musi być albo niewłaściwe, albo słabe. Winszujemy sobie prawdziwie uwag, które nad konkursem sądownym poczyniliśmy, bo z każdym dniem przekonujemy się coraz to więcej, że skutkują, a tym samym że były i potrzebne i właściwe.

Wyznać atoli musimy, że skutek zadanego przez nas lekarstwa, okazał się nieco inny, aniżeli na niego rachowaliśmy. My rachowaliśmy na to, że słowa nasze zwrócą na przedmiot uwagę władzy; tymczasem pokazuje się, że uwagi te zaalarmowały głównie interes tylko własny kogoś. Cieszymy się atoli i z takiego uwag naszych rezultatu, bo dowodzi, że zagrażające interesowi własnemu, musiały być pisane i odpowiadają interesowi publicznemu.

Winniliśmy się wytłómaczyć, dla czego w skutkach rozbioru naszego, dotąd objaśnianych, widzimy nie co innego, tylko obawę interesu własnego. Skutkami temi są reklamacje, zanoszone przeciw uwagom naszym w dziennikach niemieckich, a mianowicie w dzienniku *die Neue Zeit*: na pierwszą z których odpowiedzieliśmy w Nrze 103cim pisma naszego, a których drugą mamy przed sobą, ogłoszoną w Nrze 110tym powołanego dziennika, w korespondencji *aus Ost-Galitzien*. Otóż zdaniem naszym, gdyby autorem wspomnianych reklamacji chodziło o interes publiczny, byłiby się z zarzutami swemi zgłosili do nas, bo im dobrze wiadomo, że dyskusja w interesach publicznych, jest dla nas zawsze pożądaną; tudzież, że ogłoszenia opinii przeciwnych naszym, jeżeli tylko są ugruntowane, nigdy nikomu nieodmówiliśmy i nieodmawiamy. Ale autorem reklamacji, o których mowa, nie chodzi oczywiście o wyświecenie przedmiotu w interesie publicznym, ale chodzi o zapobieżenie, żeby uwagi nasze nie trafiły do przekonania władz wyższych, i niespowodowały władz tych do zgłębienia bliżej przedmiotu, o który chodzi, z szkodą interesu własnego, i dla tego zamiast dyskutować rzecz po polsku w dzienniku *polskim*, polemizują przeciw rozbiorowi naszemu po niemiecku i w dziennikach niemieckich, w oczywistej nadziei, że polemika taka czytana będzie pewniej i prędzej przez tych właśnie, na których im zależy, żeby uwag naszych po polsku pisanych nie czytali, albo żeby przeciw nim z góry uprzedzonymi byli.

Taktyka atoli taka, jak w oczach naszych zaświadcza tylko, o co autorem reklamacji właściwie chodzi, tak nas niezawodnie niespowodowała z toru, zakreślonego dla nas interesem publicznym. Autorem tym, nie będziemy pewnie odpowiadać po niemiecku, ani z nimi dysputować po dziennikach niemieckich, ale im zawsze odpowiemy w naszym własnym dzienniku po polsku, i na to tylko, co treści samego przedmiotu dotyczy.

Autor korespondencji w N. 110 dziennika *die Neue Zeit*, z Galicyi ogłoszonej, zadaje nam pytanie: „Cobyśmy dopiero powiedzieli na to, gdybyśmy wiedzieli, że dla Galicyi nie 118 ale 212 trybunałów sądownych wszelkiego stopnia, jest przeznaczonych, które dla tego tylko w czynności są nateraz wprowadzone, że zachodziła obawa, czyli się znajdzie dostateczna liczba zdolnych sędziów do ich obsadzenia,

„tudzież, czyli fundusze krajowe wystarczają na utrzymanie takiej armii sądowej“. Winszujemy najprzód autorowi korespondencji o której mowa, że w tajemnicie przyszłego urzędnika sądowego w Galicyi, lepiej od nas jest wcielony; wtajemniczenie atoli to jak dowodzi zdaniem naszym, że korespondent w urzędzie sądownym w Galicyi bliżej, to jest *osobliwiej*, jest interesowanym, tak nam nieimponuje bynajmniej, ani nas w przekonaniu raz powziętym nie zachwiewa. Gdybyśmy wiedzieli, że w Galicyi ma być 212 magistratur sądowych, płatnych z skarbu publicznego, powiedzielibyśmy to samo, cośmy powiedzieli o 118tu zapowiedzianych magistraturach, to jest, że taka liczba nie jest zastosowaną do potrzeby wymiaru sprawiedliwości w Galicyi; że cząstkowanie okręgów a tym samym jurysdykcji sądowych, nie przyspiesza tego wymiaru bynajmniej, ale go owszem utrudnia; że wreszcie kraj tak ubogi, jakim jest Galicya, który do opędzenia wydatków zarządu swęj administracji, potrzebuje tylko rocznie 400,000 złr. m. k., niemoże i niepowinien, bo nie jest w stanie łożyć na opędzenie wydatków utrzymania sądownictwa 3 razy tyle, to jest, blisko 1,200,000 złr. m. k. Tobyśmy przeto powiedzieli, gdybyśmy wiedzieli o tem, o czém korespondent jak się zdaje jest tak dobrze poinformowany; i to też, nie co innego odpowiadamy mu dzisiaj, wywdzięczając się za udzieloną nam wiadomość. Jeżeli się korespondentowi zdaje, że szybki i sprężysty wymiar sprawiedliwości w jakim kraju, zależy na tem, iżby w każdym miasteczku był trybunał, w każdej wiosce instalowany sędzia, w każdym zaś domu adwokat, komornik i woźny, to się bardzo myli; bo szybki wymiar sprawiedliwości (a o ten tu tylko chodzi) zależy wszędzie i zawsze nie od liczby trybunałów, sędziów, adwokatów i komorników, ale od ustaw, wedle których te trybunały orzekać, a sędziowie, adwokaci i komornicy postępować mają. Bez właściwych i odpowiednich celowi ustaw, sprawiedliwość choćby dysponowała armią sędziów i adwokatów, zółwim powlecze się krokiem, i bez ustaw, o których mówimy, sprawiedliwość tu będzie pasożytną, przy której tuczyć się będą wprawdzie ci, co nią administrują, ale ci, w których interesie ma być administrowana, nie będą mieli za co upomnieć się nawet o nią. Sprawiedliwość, jeżeli jej wymiar ma być dobrodziejstwem, jeżeli jej wymiar ma być rękojmią bezpieczeństwa i posiadania, tudzież podstawą wszystko — twórczego kredytu, musi być szybka i tania, a szybkość i taniość tego wymiaru, nie mieści się w liczbie trybunałów, ale w procedurze, wedle której te trybunały sprawować go mają. Obok błędnej, niewłaściwej i celom swoim nieodpowiedniej procedury sądowej, największą nawet liczbą trybunałów nie zapewni nikomu dochodzenia i posiadania praw mu służących. Liczba ta sycić tylko będzie i obudzać pieniądze, a w kraju, gdzie zamiast uorganizowania wymiaru sprawiedliwości, uorganizowanem jest tylko pieniądze, każdy spokojny zniesie raczej ujęcie praw swoich, aniżeli by po ich obronę miał się udawać do trybunału, choćby go nawet w własnym swoim miał domu.

W zamiarze przekonania nas, jak mylnie rachowaliśmy, kiedyś magistratur sądowych funkcjonujących dotąd w Galicyi narażowali tylko 12, korespondent wskazuje na liczbę *Patrymonialnych Jurysdykcji*, które z nowym urządzeniem ustają, i dowodzi na tej drodze, że magistratur o których mowa, funkcjonowała dotąd w Galicyi nie 12, ale 209. Szkoda doprawdy, że Korespondent zapominał położyć w rachunek swój, *patryarchalnych* jeszcze jurysdykcji, sprawowa-

nych w każdym domu, przez ojców familij, boby był zyskał cyfrę popierającą daleko wymowniej jego zarzuty. Na ten więc jego rachunek odpowiemy to samo, cośmy już raz poprzednikowi jego w N. 103 pisma naszego odpowiedzieli: że tu chodzi o porównanie liczby magistratur sądowych, dotąd w Galicyi funkcjonujących, z *skarbu publicznego płatnych*, z temi, które w przyszłości funkcjonować i z *skarbu publicznego płatnymi* być mają. Magistratur sądowych, z *skarbu publicznego płatnych* (a o to tylko nam chodzi) nikt nie dowiedzie, żeby dotąd było w Galicyi więcej nad 12; a gdy również nikt nie zaprzeczy, że takich samych magistratur z *skarbu publicznego płatnych*, będzie na przyszłość 118, wszelkie rachunki i wszelkie rozumowania korespondentów dziennika *die Neue Zeit* upadają, bo to porównanie wszystko rozstrzyga i uwagi nasze zupełnie usprawiedliwia.

Myli się Korespondent obwiniając nas, jakobyśmy powiedzieli, że justycyaryaty i magistraty, zastąpione będą w przyszłości urzędami gminnymi; nie napisaliśmy nigdzie nic podobnego i powiedzieliśmy tylko, że magistraty i justycyaryaty, zastąpione będą w przyszłości *jurysdykcją sądową gminną* i przy tem też obstarujemy. Jakkolwiek bowiem urządzenie gminne dla Galicyi postanowionem jeszcze nie jest, biorąc atoli miarę z urzędów tego rodzaju w Czechach i niższej Austrii, już w wykonanie wprowadzonych, przystało nam wnosić, i wnosimy też na zasadzie, że tak jak w Wiedniu i Pradze magistraty (w Wiedniu dopiero ma być zaprowadzony) i Starostwa Grodzkie, niezawisłe od sądów cywilnych i karnych tudzież od rad gminnych (*urzędów gminnych*) sprawują jurysdykcją sądową polityczną i poprawczą, w I. Instancyi, tak też na przyszłość te same organa, tę samą jurysdykcją i w Galicyi niezawisłe od sądów zaprowadzić się mających i urzędów gminnych sprawować niezawodnie muszą i będą.

Jeszcze słowo co do uczynionego nam przez korespondenta zarzutu, *jakoby urzędzenia sądowe w Galicyi miały nam być zupełnie nieznanne*. Musimy korespondentowi przyznać, że ma po części słusność, bo urzędzenia sądowe w Galicyi nie są nam w samej rzeczy bardzo dokładnie znane. Wytłómaczymy się atoli sumiennie, dla czego je znamy tylko niedokładnie, tudzież dla czego nieznanostwo ta, nieprzeszkadza zdaniem naszym wcale, iżby uwagi nasze słusznymi być nie miały. Nie znamy urzędzeń sądowych galicyjskich dawniejszych, dla tego dokładnie, że je oddawna, daleko od nas właściwi sędziowie głośno, *jako nie właściwe* potępili, a rząd ten wyrok potwierdził, nakazując radykalną ich zmianę i reformę. Nie znamy znowu urzędzeń sądowych galicyjskich nowych i w przyszłości zaprowadzonych być mających, dla tego, bo ich jeszcze postanowionych nie ma. Ale jakkolwiek możemy nie znać dokładnie urzędzeń sądowych galicyjskich przeszłych i spodziewanych; mamy jednak dość jasne wyobrażenia o warunkach, celach i organizmie wymiaru sprawiedliwości, powzięte z wzorów lepszych nieco od tych, które dotąd w Galicyi istniały. Wedle przeto

tych wyobrażeń, patrzymy na nowe w tej mierze urzędzenia w naszym kraju, i wedle nich je sądzimy.

N. 43.

## KOMITET

c. k. Towarzystwa gospodarczo-rolniczego  
Krakowskiego

do Szanownych Członków Towarzystwa.

Towarzystwo na ogólnem zebraniu się swoim w dniu 25 marca b. r. rozbiierając stan swych funduszów, przekonało się o znacznych zaległościach w wpływie składek, które członkowie onegoż wedle przepisów statutu wnoszą są obowiązani. Jakkolwiek mógł być powód uformowania się tych zaległości, zawsze ofiara, do której członkowie powołanemi zostają, jest tak szczupła, iż jedynie przypomnieniu przypomniećby można omieszkanie uiszczenia się z tejże. Towarzystwo wszakże chcąc się zapewnić o swoich siłach, aby do tychże miarkować mogło swoje wydatki, postanowiło uważać ociąganie się w wnoszeniu składek, o ileby zaległość taż dwóchletniej należytosci dorównywała, za chęć wystąpienia z Towarzystwa członka w ten sposób w skłádce zalegającego; zostawiając wszakże termin trzech miesięczny od dnia 1go kwietnia r. b. rachując do wnieścia zaległości, po dzień 1 stycznia 1851 r. narosłych.

Podając Komitet powyższą zebrania się ogólnego członków uchwałę do wiadomości powszechnej członków Towarzystwa, zaprasza ich uprzejmie do uiszczenia zalegających składek, niemogąc ani na chwilę przypuścić, aby nie zechcieli ocenić użyteczności instytucji Towarzystwa jako jedynego w obliczu Rządu istniejącego organu opiekującego się przemysłem, który ich był stanowił, i który, jeżeli kiedy, to teraz wywołuje potrzebę dzielnej dla siebie opieki.

A ponieważ bieżące półrocze już w 2/3 części swoich upływa, zechcą szanowni członkowie z wnoszeniem składek za takoweż równie pospieszają, albowiem pomnożone wydatki zamiarom działania silnego na zewnątrz i pomnażania środków, któreby korzyści z instytucji naszej wypływające powiększyły, wymagają nieodzownie regularnego składek wpływu.  
Kraków dnia 15 maja 1851 r.

Prezylujący: Adam Hr. Potocki.

Sekretarz: J. Jerzmanowski.

Gdy posag Światowida jest tak ważnym nabytkiem dla zakładów naukowych Krakowa, iż wzbudza słuszną powszechną ciekawość, przeto pospieszamy z doniesieniem, iż Towarzystwo Naukowe zajmuje się obecnie ustawieniem tymczasowem posagu tego, aby mógł być dogodnie widzianym od publiczności, co gdy nastąpi nie omieszkamy pismem naszym donieść, w obecnej zaś chwili oglądanie jego jest połączone z niedogodnością.

Wiemy z pewnością, iż pomnik ten starożytny, po ukończeniu budowy gmachu Jagiellońskiego znajdzie pomieszczenie godne siebie — nie za długo zaś Towarzystwo Naukowe ogłosi dokładne i umiejętne zdanie sprawy dotyczące tego posagu i objaśnione rycinami i planami.

## WYSTAWA LONDYNSKA.

X  
Londyn 12go maja

Czas już, po kilku ogólnych rysach, któremi chciałem dać wyobrażenie o całości wystawy, przystąpić do obejrzenia pojedynczych oddziałów. Lecz i tutaj rozmiary są tak zastraszające i rozmaitość tak nieskończona, że nie bez niechęci biorę pióro, czując, że słowa moje będą tylko odbiciem wrażenia, jakie na mnie tyle cudów sprawiło, ale być niemogą dokładnym opisem tego, co nieskończenie więcej potrzebuje wiadomości, czasu i miejsca, niżeli ja ich mam, co wreszcie trzeba oglądać, bo z opisu pojąć nie można. Zaczynam od części najważniejszej, najtrudniejszej to jest od machin.

Nie wspominałem o nich poprzednio, bo przebiegły szybko wielkie sale machin angielskich, czułem się, jakby ogłuszony potęgą rozumu ludzkiego, jakiej W. Brytania stawiała tu dowody, bom przestraszony ogromem i niepojętą doskonałością, prawie rozpaczał czy ród ludzki jest jeden. Od łodzi indyjskich z kory, i wiosła drewnianego jakżeż ogromna droga do wielkich żelaznych okre-





HISZPANIA.

Madryt 8 maja. Przeszło być wątpliwością, że królowa Izabella jest przy nadziei. J. K. Mośc przywołała trzech lekarzy i oświadczyła wyraźnie, że zastępuje się do ich przepisów...

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 19 maja. Odbieramy z Jasielskiego następną reklamacyę. Z zadziwieniem wyczytujemy w Czasie wiadomość z Vid. Dennika, jakoby dwór w Moderówce miał być zrabowanym przez bandę rabusiów z Węgier.

Redakcyja wiedeńska musiała mieć bardzo niedokładne doniesienie, skoro tak przesadzoną rozgłosiła wiadomość. Wprawdzie na dniu 5 kwietnia skradzioną została w Moderówce garderoba właściciela i niektóre inne efekta...

W Wieselobu w nadreńskim odkryto bogate kopalnie cynku, ołowiu i srebra. Kopalnie te, jak poszukiwania sprawdziły, znane były w wiekach średnich, gdyż są ślady historyczne, że w XI wieku szukano tam srebra.

Wrocław 17 maja. Lubo w tym tygodniu zakupiono tu znaczne partie wełny, to nie można przecieżyć targu chwalić, gdyż przy wszystkich sprzedażach niezmiernie wynikły straty.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy. Wiedeń. Kurs telegraficzny z dnia 19go maja. Metali 5-proc. 96 1/2. Metaliki 4 1/2 procent. 64 1/2. Metaliki 4-proc. 75 1/2. 4 proc. z 1850 r. 89. 1/2-proc. 51.

rzeźmieszko całego świata, kilku więc sławniejszych pick-pokets londyńskich uważano za rzecz bardzo korzystną eksploatację Francuzów we własnym ich kraju...

Kronika literacka. Kazimierz Wład. Wojciecki przygotował do druku ważne dzieło w rodzaju Starowolskiego Monumenta Sarmatarum. Jest to zbiór nagrobków na cmentarzach warszawskich, w jedną księgę wcielony.

Wiadomości handlowe i przemysłowe.

Kraków 19 maja. Wczoraj mały był dowóz w Michałowicach i na Baranie, z powodu złych dróg po deszczach w Królestwie Polskim.

Wrocław 17 maja. Lubo w tym tygodniu zakupiono tu znaczne partie wełny, to nie można przecieżyć targu chwalić, gdyż przy wszystkich sprzedażach niezmiernie wynikły straty.

Rzepak bez ruchu, na lipiec żądają po 70 sgr. Spodziewają się obfitych zbiorów. Na olej żądają i płacą po 55 do 65 sgr.

Wiedeń. Kurs telegraficzny z dnia 19go maja. Metali 5-proc. 96 1/2. Metaliki 4 1/2 procent. 64 1/2. Metaliki 4-proc. 75 1/2. 4 proc. z 1850 r. 89. 1/2-proc. 51.

URZĘDOWE.

N. 645. CESARSKO-KRÓLEWSKI TRYBUNAŁ (858) Miasta Krakowa i Jego Okręgu. Na podaną w dniu 30 stycznia r. b. prośbę Maryanny i Franciszki Łapińskich o ogłoszenie postępowania spadkowego po Kazimierzu Podgórnym...

żeństwa z niegdy Kazimierzem Podgórnym, w dniu 19 września 1828 r. zmarłym, z 1/2 części połowy realności pod l. 266 w Krakowie w gm. II przy ulicy Wiśniej...

N. 423. CES.-KRÓL. SĄD POKOJU [866-3] Okręgu III Mogińskiego. Stosownie do art. 52 Ust. o Włosc. usamowol. i na zasadzie art. 12 Ust. hip. z r. 1844...

Inseraty.

W księgarni F. Baumgardena są do nabycia następujące nowe dzieła: Czajkowski M. Anna, powieść. 2 tomy w jednym. Złp. 14. Chodźko Ign. Pamiętniki kwestara. Wydanie drugie. 3 tomy w jednym. Złp. 14.



Der Unterzeichnete zeigt hiermit dem hochverehrten Publikum an, dass er von heute an seine Vorstellungen mit dem Sonnen-Mikroskop in dem Gräf. Lubinska'schen Hause N. 111 unter dem Schlosse täglich wenn Sonnenschein ist, von 10 bis 12 Uhr Vorm und von 1 bis 1/2 3 Uhr Nachmittags noch zur Zeit fortsetzt. Jos. Staudinger. (910)

O soba przybyła z W. Ks. Poznańskiego mówiąca językiem polskim i niemieckim, umiejąca wszelkie roboty damskie. Jakote: hafty i szyby, zamierza udzielać młodym paniom lekcye, w których tego rodzaju robót uczyć się będą.

KAPIELE SOLNE w zakładzie lazienkowym W WIELICZCE przyrządzane są od 15go maja do końca września t. r. Są one szczególnie skuteczne w doległościach skóry reumatycznych i wysypkach zadaniowych...

Kamienica na placu Szczepańskim pod Nrem 381 jest z wolnej ręki do sprzedania. Blizsza wiadomość powziąć można u właścicieli w tejże kamienicy mieszkających. (912-1-3)

W SWOSZOWICACH pod Krakowem otwierają się kąpiele wód mineralnych siarczanych znanych ze zbawianych swych skutków. [882-3]

Folwark Narożniki w Radgoszycy obwodzie Tarnowskim, składający się z dwustu kilkadziesiąt morgów gruntu ornego, łąk, przynajmniej 200 kóz, jest od Sgo Jana b. r. do wydzierżawienia. Blizsza wiadomość udzielić i ugody zawrzeć może pan Stanisław Łuski w Wojniczu. [895-3]

Najnowsze OBICIA POKOJOWE tegoroczne, po cenach fabrycznych są do nabycia w handlu Fryd. Friedleina przy ul. Florjańskiej Nr. 554. (846-4-10)

Za 100 talarów pruskim kurantem odbyć można podróż do Londynu na wystawę z Berlina i na powrót

przez czas trwania ekspozycji, to jest w którykolwiek dzień według upodobania między 1 maja a 1 października 1851. Chcący podróżować nienajkrótszą drogą, to jest przez Kolonię, Ostendę lub Hamburg i Dover, lecz przez Frankfurt nad Menem i zwiędzić okolice Nadreńskie, zapłaci tal. prusk. 105 sgr. 20.

W księgarni Zupańskiego w Poznaniu wyszły: 1. Tom IV. Historii saskiej w Koronie i w Wielkim Księstwie Litewskiem. Cena całego dzieła 14 tal. 2. Tom IV. Polski wieków średnich, obejmujący: 1. Rozpatrzenie niektórych względów i pomników prawodawstwa Wielkiego i polskiego...

Uwiadomienie SPRZEDAŻ FORTEPIANÓW Niżej podpisany donosi Szanownej Publiczności, iż utrzymuje w swoim składzie przy ulicy Dominikańskiej pod N. 169 we Lwowie, liczny i najlepszy wybór FORTEPIANÓW WIENIEŃSKICH z wiedeńskim, francuskim lub angielskim mechanizmem...

Znaczne Dobra [807] Są do sprzedania w obwodach Lwowskim, Złoczowskim, Samborskim, Kofomyjskim i Jasielskim. Blizsza wiadomość udzielić adwokat krajowy Józef Dunicki, mieszkający we Lwowie na Halickim pod L. 18.

Poszukiwanie robotników machin. Do kuźni barona Rothschilda w Witkowicach blisko Ostrowy w Morawii, potrzebują zamkarzy (ślusarzy) i wiertników za stosowną cenę. Bezżenni pracownicy znajdują bezpłatnie pomieszczenie na nocleg. Kto przez trzy miesiące do zadowolenia z pracy przyczyni się i porządnie sprawować się będzie, otrzymuje 6-8 złr. m. k. gratyfikacji na koszt podróży. Zaden nie może być przyjętym bez księgi wdrowniej, ważności należyta mającej; a przybyły każdy ma się zgłosić do Dyrekcyi warsztatu. (840-4)

Table with meteorological data: DZIEN, GODZINA, STAN BAROM, STOP. CIEPŁA, PRĘŻNOŚĆ, KIERUNEK, STAN, ZJAWISKA, ZMIANA TEMPER. Includes a small diagram of a compass rose.

Table with meteorological data: DZIEN, GODZINA, STAN BAROM, STOP. CIEPŁA, PRĘŻNOŚĆ, KIERUNEK, STAN, ZJAWISKA, ZMIANA TEMPER. Includes a small diagram of a compass rose.